
DETERMINAZIONE A CONTRARRE  N. 12 DEL 17/06/2020

IL DIRIGENTE PREPOSTO ALL'AREA METROPOLITANA DI TORINO

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal  Decreto
Legislativo n.29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale  ai  sensi
dell’art.27 bis del citato decreto legislativo n.29/1993 ed in particolare gli articoli 12, 14 e 16;

VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce che,
prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui all’art.12
del citato Regolamento di organizzazione;

VISTA la determinazione n. 3676 del 3 dicembre 2019, con la quale il Segretario Generale, sulla
base  del  budget  di  gestione  per  l’esercizio  2020,  ha autorizzato  i  Dirigenti  preposti  alle  aree
metropolitane ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 100.000,00,
e  comunque  nei  limiti  delle  voci  di  budget  assegnate  alla  gestione  del  proprio  Centro  di
Responsabilità;

PREMESSO che alla data del 30/06/2020 verrà a scadenza il contratto (Codice CIG: 78019515A3)
per i servizi di pulizia dei locali dell'ufficio di Torino dell'Automobile Club d'Italia, stipulato con la
società Smeraldo srl a seguito di esperimento di Richiesta di offerta RdO  n. 2226781 nell'ambito
del Mercato della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO che  nei  prossimi  esercizi  il  servizio  di  pulizia  dei  locali  d'ufficio  potrà  essere
soddisfatto attraverso l’adesione alla convenzione Consip Facility Management 4, lotto 2, che, allo
stato non è perfezionabile essendo le relative procedure di attivazione in fase di definizione, come
da risultanze presenti sul portale degli acquisti della P.A;

VISTA la legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la
razionalizzazione  della  spesa  pubblica”  che  dispone  che  le  Amministrazioni  pubbliche,  per  gli
acquisti  di  beni e servizi  di  importo inferiore alla  soglia comunitaria  sono tenute a ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri  Mercati  Elettronici  istituiti  ai
sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO, al  fine  di  assicurare  la  continuità  del  servizio  nelle  more  delle  procedure  di
adesione al lotto 2 della convenzione Consip Consip Facility Management 4, di procedere alla
fornitura  dei  servizi  di  pulizia  attraverso  l'esperimento  di  una  procedura  negoziata  mediante
richiesta di offerta – RDO nell'ambito del Mercato della Pubblica Amministrazione tra un numero
minimo, ove esistenti,  di  cinque operatori economici  operanti  nell'ambito di  cui al bando MePa
“servizi  di  pulizia  ed  igiene  ambientale”  del  catalogo  elettronico  M.E.P.A per  un  periodo  non
superiore ai cinque mesi;

RAVVISATO che l’aggiudicazione dell'appalto oggetto della RdO di cui sopra avverrà secondo il
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95, comma 4, lett. b, c) del D Lgs 50/2016 e dell'art. 30, 2
comma, lett. a) del Manuale delle procedure negoziali dell'ACI di cui all'art. 31 del Regolamento di
Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI,  adottato  con  Determinazione  del  Segretario  Generale
dell'Ente n. 3083 del 21/11/2012;

CHIARITO altresì,  l'intento,  data  la  rilevanza  del  servizio  di  pulizie  nell'ambito  delle  attività
strumentali indispensabili per il regolare svolgimento delle attività di istituto, qualora il lotto 2 della
convenzione consip Facility Management 4 non dovesse essere attivabile entro il prossimo mese
di ottobre 2020,  di  procedere comunque all'avvio di  una specifica procedura negoziale avente
termini di durata maggiori con specifica richiesta di offerta tra più operatori registrati nell'ambito del
M.E.P.A;



CONSIDERATO che, per coprire la spesa relativa al periodo stimato - 4 mesi - dell'esercizio 2020,
occorre procedere all’impegno del rispettivo budget per l’importo massimo complessivo presunto di
€ 26.0000,00 (oltre IVA);

VISTI l’art. 53, comma 4 e l'art. 54, comma 1, lett. g) del manuale delle procedura negoziali di cui
all'art. 31 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI, adottato con Determinazione
del Segretario Generale dell'Ente n. 3083 del 21/11/2012, nonché l'art. 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs 50/2016;

DETERMINA

Di  avviare  una  procedura  negoziata  mediante  richiesta  di  RDO nell'ambito  del  Mercato  della
Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui al bando MePa “ servizi di pulizia ed igiene ambientale” in
conformità agli schemi di atto (lettera di invito e capitolato tecnico) riportati in allegato alla presente
determinazione,  per  l’affidamento  del  servizio  di  pulizia  dei  locali  della  sede dell'ufficio  ACI  di
Torino, relativamente al periodo 1° agosto-30 novembre 2020;

Di dare atto che:
 l’aggiudicazione dell'appalto avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95,

comma 4, lett. b, c) del D Lgs 50/2016 e dell'art. 30, 2 comma, lett. a) del Manuale delle
procedure  negoziali  dell'ACI  di  cui  all'art.  31  del  Regolamento  di  Amministrazione  e
Contabilità dell’ACI, adottato con Determinazione del Segretario Generale dell'Ente n. 3083
del 21/11/2012;

 Il  servizio avrà la durata di mesi quattro con decorrenza dal 01.08.2020 e scadenza al
30.11.2020, con facoltà di proroga per un altro mese ex art.  106, comma 11 del D.Lgs
50/2016 e smi. 

 L’importo  dell’appalto  a  base  d'asta  è  determinato  in  complessivi  Euro  26.000,00  (IVA
esclusa). Tale importo verrà contabilizzato sul conto 410718001 “Spese pulizia” a valere sul
budget di gestione assegnato per l'anno 2020 all’Area Metropolitana di Torino, quale unità
organizzativa  gestore  n  4901  CdR  n.  4901,  per  un  importo  massimo  presunto  di  €
26.000,00 (IVA esclusa ) per il periodo 01 agosto / 30 novembre 2020;

 In attuazione del principio di rotazione degli affidamenti di cui alle linee guida ANAC alla
procedura MEPA RDO di cui sopra, non verrà invitata la Società Smeraldo Srl in quanto
precedente aggiudicatario. 

L'ACI si riserva il diritto di recesso, anche prima della scadenza contrattuale indicata, all'atto della
decorrenza dei nuovi servizi oggetto di convenzione Consip Facility management 4.

Di specificare che entro il termine di scadenza del presente affidamento si procederà all’adesione
alla convenzione Consip nazionale di cui sopra, ovvero all’esperimento di una procedura di gara
per congruo periodo;

E' autorizzata, altresì, nelle more delle nuove procedure di gara da esperirsi nell'ambito del Mepa,
la proroga del contratto (cod. Codice CIG: 78019515A3) per i servizi di pulizia dei locali dell'ufficio
di  Torino  dell'Automobile  Club  d'Italia,  stipulato  con  la  società  Smeraldo  srl,  per  il  periodo
01.07.2020 – 31.07.2020 per l’importo massimo complessivo presunto di €. 6.500,00 (IVA inclusa)
già preventivato nell'impegno n. 3500012477 del 2020 ed autorizzato con la determinazione n. 6
del 26.03.2020.

Responsabile del procedimento : dr. Giovanni Casalli funzionario Area Metropolitana ACI di Torino.
     

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Annamaria Angela MARINACI


	DETERMINA

